Γ. Ὁ μὲν δὴ βασιλεὺς περὶ οὗς εἰρήκσιμεν τό-  
που· παρ' ἐλπίδα τῆς οὐκείας ἔτυχε τελευταῖς (95)  
κατὰ τὸ ἐξακισχιλιοστὸν ἑκτακισιοστὸν ἐνενηκοστὸν  
πρώτων ἔτος, ὀκτώ και πενήντα ἐτῶν τυγχάνων. Ὁ  
δ' οὐδ, και βασιλεὺς [P. 94] Ἀνδρόνικος (96) τῆνικαῦτα  
πρώτων μὴ ἐτι γε τῆς τοῖς βασιλεύσιν νομομισμένης  
οὐκ ἤξιώσε τὸν πατέρα ταφῆς, ἀλλ' οὐδ' ὁποία βα-

rorum scientiam superne acceperint, ac præterea  
licentiam ejus communicandæ cum hominibus partim  
per insomnia, partim per astra, partim per Delphi-  
cum quæmpiam tripodem, partim per exta quarum-  
dam pecudum immolatarum, partim (ne sim proli-  
xius) per vocem primum ex aere alicunde ortam, ac  
deinde aures hominum vicissim circumsonantem,  
quam veteres sapientes divinam vocem appella-  
runt. Sæpe etiã factum, ut in saxis aut parietibus  
nullo ibidem auctore indicato scripta reperi-  
rentur.

V. Sed tamen omnia ambagibus involuta, nec  
satis perspicua proponuntur; quemadmodum im-  
peratorum ornamenta, quæ divini quidam habere,  
et (uti par est) vulgi conditionem superare existi-  
mantur. Nam quæ exposita sunt omnibus facile  
fastidiantur, et fere ut inutilia negliguntur. Non  
tamen eorum usus omnino 152 inanis aut nullus  
est, si quis ea non perfunctorie, sed cum debita  
animi attentione expendat. Aliis quippe beneficii,  
aliis supplicii loco significantur. Quidam enim se  
ipsis repressis ac sapienter præparatis calamitatum  
impressionem molliorem reddidere; aut etiam vi-  
tæremendatione placato Deo prorsus illa averterunt;  
quibusdam, quod animo pusillo essent, interjectum  
tempus et ipsa calamitatum expectatio supplicio  
fuit, priusquam adveniret ea quæ perpetienda  
erant, ita gubernante Providentia, ut gravior ob  
commissa plecterentur. Quod si qua mentiantur  
hominumque spem frustrentur (nam omnia quæ  
significantur aliis molesta sunt, aliis jucunda: ut  
imperii, quod Cræsus habuit, destructio Cræso et  
Lydis molesta, Cyro et Persis pergrata visa est); si  
qua igitur ita fallere videantur, id non ipsorum  
oraculorum natura sit, sed hominum avidiorum  
præpropera potius cupiditate, qui tempora antici-  
pent, et oraculorum sensum ad optata sua detor-  
queant. Interim tamen videndum, ne qui sint, qui  
hujusmodi oraculis addictos ludifiscunt, et veros  
cominentitios versiculos ad oraculorum imitationem  
confingant, eosque clam in vulgus spargunt, ho-  
rumque mendacis etiam illorum veritatem confun-  
dant: id quod multos nostra etiam ætate fecisse  
constat. Sed illuc redeo.

VI. Imperator illis in locis, quæ dixi, præter  
spem suam fato functus est, anno ab orbe condito  
sexies millesimo 153 septingentesimo nonagesimo  
primo, annos octo et quinquaginta natus. At filius  
ejus imperator Andronicus, qui tunc aderat, pa-  
trem imperatoria sepultura adeo non honoravit,  
ut ne vili quidem, qualis opificibus et fossoribus

Variorum notæ.

(95) Obiit Michael, ut scribit Pachymeres, 11 Ja-  
nuarii die Parasceves, anno mundi, juxta Græcos,  
6791 (Christi 1263, [1282, Dec. 2]) cum imperasset  
annos 24, demptis diebus 20, ac annos omnino 58

vixisset. DUCANG.  
(96) Pachymer. lib. vi, cap. 11; Phranzes, lib. i,  
cap. 6. DUCANG.

tribuitur, dignatus sit: praeterquam quod iussit, ut noctu pauci quidam cadaver procul a castris abductum multa terra obruerent, id modo cavens, ne imperatorium cadaver a feris discerneretur. In causa erat, quod ille dum viveret a recta Ecclesiae doctrina descivisset, ut supra exposuimus: quod quidem filius omni animi affectu facite aversatus fuerat, ut fusius infra dicturi sumus. Non enim patrem, sed illud patris factum valde oderat. Nam pietate et observantia et reverentia omni parentibus debita eos omnes superavit, qui unquam patribus suis sese obsequentes praebuerunt.

VII. Ac Michaelis Palaologi hic exitus fuit: cui viro natura ipsa dederat speciem decoram, nec non gravitatem quamdam, et dignam principe majestatem. Eo accesserat robor corporis, et rei militaris peritia longo tempore collecta et multo usu exercitata. Cum autem et prudentia et eloquentia valeret, in rebus gerendis multo fuit acrior. In imperii principio munificentissimus est visus, ut subditorum animos nimirum sibi conciliaret. Deinde modum sumptibus adhibuit, cum bella undecunque existerent, quae diuturnos et magnos sumptus eosdemque necessarios et inevitabiles postulabant. Nec desunt, qui cum afflicto animo et perpetuo turbata conscientia fuisse dicant ob innovatum dogma; cui ille culpa ideo succubuerat, ut imperium ad liberos suos propagaret, a quibus id scilicet honoris ei ut par erat habitum est, ut ne imperatoria quidem sepultura ornaretur, Ecclesiae sanctiones patriae pietati longe praeferentibus.

VIII. Mea vero sententia is prudenter sapienterque rebus suis consulat, qui sui ipsius primum, deinde liberorum etiam et cognatorum causa elegerit ea quae optima sunt. Qui vero inanem mundi gloriam unice aucupatur, et rerum praesentium ac fluxarum prosperos successus, quibus anima veluti demergitur, avide inhiat, jucundissima optimis anteponeus, sive id sua sive cognatorum suorum causa faciat, is mihi et ob amentiam miser, et ob inane studium vanus videtur. Etenim praeterquam quod Deum suae voluntati suisque consiliis adversantem habet, etiam ipsos rerum exitus alios plane experitur quam speraverat, et in extremas miserias precipitatur. Ecce enim is de quo nunc agimus Michael Palaologus, vir alioqui prudens et qui in rebus gerendis fortunam amicam prorsus et obse-